
Załącznik 2 

Interpretacja wyników diagnozy uczniów klas II-III (n=201), uczniów klas I oraz 

rodziców uczniów klas II i III (n=204) 

Badanie przeprowadzono we wrześniu 2019 roku, następnie dokonano zmian w programie 

profilaktyczno-wychowawczym szkoły. Do pomiaru obecności w środowisku szkolnym 

czynników chroniących przed zachowaniami ryzykownymi na podstawie literatury i badań 

skonstruowano skalę. Skala mierzy intensywność występowania czynników chroniących 

w naszej szkole, które zapobiegają patologiom, uzależnieniom i wspierają pozytywnie rozwój 

człowieka w następujących sferach, na których opiera się program profilaktyczno-

wychowawczy szkoły: 

1. W SFERZE SPOŁECZNEJ  

2. W SFERZE FIZYCZNEJ  

3. W SFERZE PSYCHOLOGICZNEJ (INTELEKTUALNEJ I EMOCJONALNEJ)  

4. W SFERZE DUCHOWEJ 

Na zebranych danych ilościowych wykonano analizy statystyczne (rzetelności, 

rozkładu normalnego, analiza korelacji i porównanie średnich) w programie SPSS Statistics. 

Analizie poddano tylko czynniki rzetelne oraz te, które spełniają normy ilościowej analizy 

danych (ilość pytań 1-2 jest zbyt mała do tego). Przeanalizowano i opisano porównanie 

4 głównych sfer oraz czynników w ich obrębie.  

W sferze społecznej badano: relacje między nauczycielami/ personelem szkolnym 

a uczniami, poczucie przynależności uczniów do społeczności szkolnej lub więź ze szkołą, 

atmosferę i lubienie szkoły, poczucie wsparcia koleżeńskiego /rówieśniczego, zaangażowanie 

rodziców w życie szkoły, konstruktywne zainteresowania uczniów i zajęcia pozalekcyjne, 

wzmacnianie/docenianie młodzieży, profesjonalna profilaktyka, nauczyciel, pedagog, 

pracownik szkoły jako mentor, lider, klimat szkoły badany całościowo, typ szkoły – bardzo 

dobre liceum, przewaga kobiet. W ramach sfery fizycznej badano: wielkość szkoły – ilość 

uczniów w szkole, monitoring, ciemne, niepilnowane obszary, miejsca w szkole, kolorystyka 

ścian, infrastruktura szkoły, oddziaływanie prozdrowotne przestrzeni szkolnej. W sferze 

psychologicznej badano: motywację do rozwoju intelektualnego, wsparcie pedagoga 

i nauczycieli, uczenie krytycznego myślenia, oferta szkoły rozwijająca kompetencje miękkie, 

rozwijanie poczucie własnej wartości i szacunku do innych ludzi. W sferze duchowej naszej 



szkoły badano rozpoznawanie i realizację wartości w życiu. Diagnoza rodziców miała 

charakter skrótowy i nie dotyczyła wszystkich sfer i czynników. 

Analiza wyników diagnozy czynników chroniących wśród uczniów klas II i III 

pokazała, iż występuje brak średnich różnic między sferami w ocenie uczniów. Nie ma zatem 

sfery, która wyróżniałaby się pod względem negatywnych ocen uczniów – wszystkie są tak 

samo istotne i nie można żadnej z nich marginalizować. Pojawiają się jednak różnice 

w poszczególnych elementach wymienionych sfer. Analiza średnich wyników wskazuje, 

iż spośród sfery społecznej najlepiej oceniane były relacje między nauczycielami/ 

personelem szkolnym a uczniami a najgorzej dobra atmosfera i lubienie szkoły (średnia 

ocena poniżej 3, czyli raczej nie zgadzam się lub zdecydowanie nie zgadzam się). Zatem nasi 

uczniowie doświadczają wsparcia ze strony szkoły oraz dobrych relacji z nauczycielami 

i personelem szkoły, mają pozytywny stosunek do nauczycieli i uważają, iż są przez nich 

akceptowani, jednak zdecydowanie gorzej oceniają atmosferę w niej panującą – niechętnie 

spędzają w niej czas po lekcjach i nie akceptują jej jako instytucji.  

Tworzenie dobrej atmosfery szkolnej w sferze społecznej powinno być zatem 

priorytetem w zakresie zmian w programie profilaktyczno-wychowawczym. Być może 

wynika to ze stosunku do szkolnictwa jako przymusowej formy pracy związanej jedynie 

z nauką. Należy jednak zastanowić się nad ofertą zajęć pozalekcyjnych oraz dodatkowych 

pod kątem ich atrakcyjności dla uczniów, ponieważ badania i literatura wskazują, 

iż tworzenie wspólnoty poza lekcjami (np. artystycznej, sportowej czy rozwijającej 

kompetencje miękkie) stanowi niezwykle istotny czynnik chroniący. W zakresie sfery 

fizycznej jako czynnika chroniącego, najniższe średnie wyniki (poniżej 3) uzyskała wielkość 

szkoły – ilość uczniów w szkole. Zatem ilość uczniów w szkole jest odczuwana przez nich 

jest jako przytłaczająca i to należy poprawić np. przez stworzenie przestrzeni relaksacyjnej 

dla uczniów. Wartością w fizycznym środowisku szkoły jest to, iż nie ma miejsc w niej, 

w których czuliby zagrożenie. Średnio powyżej 4 były odpowiedzi: nie przerażają mnie 

niepilnowane i nieodwiedzane przez dorosłych obszary budynku szkolnego oraz nie istnieją 

takie miejsca w szkole, w których czułbym zagrożenie. W sferze psychologicznej najlepiej 

oceniane były stwierdzenia odnoszące się do motywacji do rozwoju intelektualnego. 

Uczniowie stwierdzają, iż mają pozytywny stosunek do uczenia się, sprawia im to satysfakcję, 

na tyle na ile mogę są zaangażowani w zdobywanie wiedzy i umiejętności oraz chcieliby 

dążyć do dalszego rozwoju intelektualnego. Rozpoznawania i realizacji wartości w życiu 

(sfera duchowa) nie odstaje negatywnie od pozostałych sfer.  



Analiza korelacji pokazuje, iż wszystkie sfery korelują ze sobą istotnie, wysoko 

i dodatnio, co oznacza iż żadna z tych sfer nie jest mniej ważna od pozostałych, wchodzą 

ze sobą one w zależności i współwystępują. Szczególnie wysoko korelują ze sobą sfera 

duchowa i sfera psychologiczna, można zatem wysnuć wnioski, iż realizacja wartości 

życiowych odbywa się szczególnie w towarzyszeniu motywacji do rozwoju intelektualnego, 

wsparcia nauczycieli, budowania poczucia własnej wartości oraz rozwijania przez szkołę 

kompetencji miękkich u uczniów. Jeśli chcemy, aby uczniowie byli ludźmi kierującymi się 

podstawowymi wartościami w życiu, musimy nawiązywać z nimi dobre relacje, motywować 

do nauki i stwarzać sposobności do organizacji warsztatów, treningów, szkoleń np. trening 

umiejętności społecznych itp. Analiza korelacji wśród poszczególnych czynników wskazała, 

iż pewne zależności między czynnikami w różnych sferach są silniejsze od innych lub 

występuje ich brak, co może stanowić wskazówkę dla dalszej pracy. Co ciekawe sfera 

fizyczna szkoły wysoko i najsilniej koreluje dodatnio z lubieniem szkoły i atmosferą w niej 

oraz co ciekawe, także z odczuwanym wsparciem ze strony nauczycieli. Sfera ta słabo 

związana jest jedynie z motywacją do rozwoju intelektualnego. Biorąc pod uwagę, iż lubienie 

szkoły i atmosfera były najgorzej oceniane przez uczniów w sferze społecznej, to warto 

zauważyć iż poprawa środowiska fizycznego szkoły może spowodować wzrost także 

i w tym zakresie. Poczucie własnej wartości i szacunek względem innych ludzi są 

czynnikami zdecydowanie chroniącymi w naszej szkole i co ciekawe słabo związane są 

wbrew pozorom z rówieśnikami a bardzo silnie dodatnio ze wsparciem ze strony nauczycieli. 

Także ocena oferty szkoły w zakresie kompetencji miękkich współwystępuje silnie 

z odbieranym wsparciem ze strony nauczycieli, zatem jeśli rozwijamy tę ofertę wspieramy ich 

rozwój (nie tylko kompetencje merytoryczne, a kompetencje miękkie decydują o sukcesie 

zawodowym).  

Wyniki badania pokazują, iż motywacja do rozwoju intelektualnego w ogóle nie jest 

łączona (korelacje nieistotne statystycznie) ze wsparciem rówieśników, słabo ze wsparciem ze 

strony nauczycieli, najsilniej zaś współwystępuje z poczuciem własnej wartości i szacunku 

do innych ludzi. Można zatem przypuszczać, iż rozwijając pewność siebie, adekwatną dobrą 

samoocenę, sprawiamy iż uczniowie czują się lepsi, skuteczni, bardziej zdolni do wysiłku 

intelektualnego. Można tutaj przywołać przykład popularnego eksperymentu z łączeniem 

agresji i alkoholu. Pierwotny eksperyment sugerował, iż spożyty alkohol współwystępuje 

z zachowaniami agresywnymi, jednak kolejna jego wersja z podwójną ślepą próbą pokazała, 

iż tak naprawdę najbardziej agresywni są ci którzy tylko sądzą iż wypili alkohol, a nie ci 



którzy realnie go spożywali. Nie sposób wspomnieć także o samospełniającej się 

przepowiedni i innych mechanizmach, które sprawiają, iż obniżając czyjeś poczucie własnej 

wartości tak naprawdę kreujemy ich motywację do zachowań pożądanych społecznie czy 

sukcesów na niższe. Co więcej, wszelkie eksperymenty i badania sugerują, iż długofalowo to 

nagroda jest bardziej skuteczna niż kara. Każdy uczeń powinien być wzmacniany pozytywnie 

w jakimś obszarze przedmiotu czy przedmiocie (wtedy jest szansa iż pozostałe obszary 

ulegną podciągnięciu), ale nie ma też powodu aby był we wszystkim świetny. Z badań 

wynika, iż więź ze szkołą ucznia wcale nie dotyczy tak silnie rówieśników, cech fizycznych, 

oferty szkoły czy procesu uczenia się, silniej związana jest natomiast ze spostrzeganymi 

relacjami z nauczycielami i to powinno być priorytetem dla nauczycieli. 

Podsumowując – należy nadal unowocześniać i sprawiać by bardziej komfortowa była 

przestrzeń fizyczna szkoły, ponieważ sugeruje to uczniom iż wspieramy ich jako nauczyciele. 

Należy zastanowić się nad przeładowanie szkoły uczniami i tym, co można zrobić, aby 

poprawić tę wadę szkoły. Najważniejszym czynnikiem ochronnym w opinii uczniów klas II 

i III wydają się być w szkole relacje uczniów z nauczycielami, czyli akceptowanie 

uczniów, pozytywny do nich stosunek, wzajemność i szacunek. Pokazuje to jak ważne jest 

odpowiednie zwracanie się do uczniów podczas lekcji, poczucie humoru, dbanie o ich dobro 

a nie tylko o wyniki. Poczucie własnej wartości współwystępuje silnie z motywacją do 

rozwoju intelektualnego, zatem może warto zastanowić się, czy przekazując informacje 

zwrotne robimy to właściwie – akceptując także postępy i dobre elementy wyniku a nie tylko 

złe jego strony (pozytywne wzmacnianie). Zdecydowaną zaletą i tym samym wartością 

ochronną jest przestrzeń szkolna pozbawiona miejsc, w których uczniowie czuliby się 

zagrożeni. Silnym czynnikiem ochronnym, który wymaga rozwinięcia wydaje się być trening 

kompetencji miękkich w postaci szkoleń, spotkań dodatkowych dla uczniów. Propozycja 

zajęć popołudniowych zostanie przedstawiona przez pedagoga. 

Badaniem czynników chroniących objęto także uczniów klas I. Warto zauważyć 

w jaki sposób kształtują się oczekiwania uczniów klas I dotyczące relacji z nauczycielami, 

sfery fizycznej w szkole, propozycji zajęć rozwijających czy wydarzeń szkolnych i obszarów 

podnoszących poczucie bezpieczeństwa w szkole. Uczniowie klas I sami wskazali jak 

powinny kształtować się poszczególne sfery. I tak relacje z nauczycielami powinny być 

według nich oparte na wzajemnym szacunku. Jeśli nauczyciel używa wulgaryzmów bądź 

krzyczy nie można oczekiwać, iż uczniowie będą go szanować. Relacje powinny być 

profesjonalne, bez przekraczania granic, jednak szczere i przyjazne. Uczeń nie może bać się 



zwrócić z prośbą o pomoc czy z problemem do nauczyciela. Wywoływanie strachu 

i podnoszenie stresu niepotrzebnymi uwagami personalnymi działa na niekorzyść 

funkcjonowania procesów poznawczych, pamięci, spostrzegania i uwagi. Tacy nauczyciele 

nie wspierają ucznia, a jedynie utrudniają mu zapamiętywanie. Pojawia się także pożądane: 

sprawiedliwość w traktowani ucznia i wyrozumiałość. Wartością, która ułatwia relacje jest 

poczucie humoru nauczyciela, warto pamiętać, iż poczucie humoru jest akceptowalne 

i pomaga w terapii np. w nurcie ericksonowskim. Nie należy obawiać się stosowania różnych 

technik. Jeśli nauczyciel ma gorszy dzień, czuje się źle również może o tym powiedzieć, nie 

jest to przekraczanie barier, a komunikowanie wyrażające potrzeby i budujące wzajemną 

relację.  

W zakresie konkretnych tematów warsztatów wyraźnie przewijają się 3 trendy – 

pierwszy związany z aktywnością fizyczną, drugi z zajęciami psychologicznymi i trzeci 

ze sztuką – zajęciami teatralnymi (kółko teatralne), filmowymi i fotograficznymi. Oprócz tego 

uczniowie zainteresowani byliby spotkaniami z interesującymi zawodami, zajęciami 

ekologicznymi, zero waste i z zakresu przedsiębiorczości. W zakresie zajęć fizycznych należy 

zastanowić się nad możliwością zorganizowania kursu samoobrony, pierwszej pomocy. 

W zakresie zajęć psychologicznych: powtarza się profilaktyka uzależnień, zwalczanie stresu, 

spotkania z Policją, warsztaty o depresji, kreatywność.  W propozycjach ciekawych imprez 

szkolnych pojawiają się przedstawienia teatralne w wykonaniu uczniów, wieczory filmowe, 

wernisaże prac uczniów np. fotograficznych, targi książki, dni sławnych postaci czy 

wydarzeń. Oprócz tego wycieczki, wymiany zagraniczne itp. Czynnikami, które sprawiają, 

że uczniowie czują się bezpieczni są: atmosfera szkoły, identyfikatory, dobre relacje 

z nauczycielami, nauczyciele, pracownicy szkoły, brak prześladowań, przemocy i agresji, 

elitarność szkoły, pomoc pielęgniarki, starszych klas. 

Badaniem w ramach diagnozy objęto także rodziców uczniów klas II i III (n=204). 

Analiza korelacji wskazuje, iż podobnie jak w przypadku uczniów w opinii rodziców 

wszystkie sfery środowiska szkolnego ich dzieci są ze sobą silnie dodatnio powiązane, 

współistnieją ze sobą. Szczególnie – im lepsze funkcjonowania ich dzieci w sferze społecznej 

szkoły tym wyższe funkcjonowanie w sferze psychologicznej – intelektualnej i emocjonalnej. 

Analiza szczegółowych zależności w obrębie czynników pokazała, iż według rodziców 

im lepsze relacje uczeń ma z nauczycielami tym lepiej ocenia atmosferę szkoły i bardziej ją 

lubi (korelacja wysoka, na poziomie r=0,7) co pokazuje po raz kolejny iż głównym 

czynnikiem ochronnym są relacje uczniów z nauczycielami, wzajemna akceptacja i wsparcie. 



Dla osób badanych wsparcie ze strony nauczycieli w sferze intelektualnej, motywowanie 

do rozwoju itp. bezpośrednio łączy się z uczeniem krytycznego myślenia i relacjami właśnie. 

Można zatem przypuszczać, iż rodzice jako czynnik chroniący postrzegają właśnie uczenie 

krytycznego myślenia a jednocześnie postawę wobec uczniów. Ważne jest dla nich jedno 

i drugi, tak samo, a nie tylko zwykły wzrost ich wiedzy. Rodzice łączą także wsparcie 

nauczycieli ze wsparciem ze strony uczniów, co pokazuje iż traktują system szkolny jako 

całość, mniej go dzieląc w przeciwieństwie do uczniów.  

Analiza wyników średnich pokazała, iż rodzice spośród sfer społecznej, fizycznej 

i psychologicznej najwyższe oceny przyznają ochronnemu znaczeniu sfery psychologicznej – 

intelektualnej i emocjonalnej a najniższe sferze społecznej. Analiza danych szczegółowych 

wskazała, iż mają oni bardzo dobre zdanie o sobie jako osobach zaangażowanych (co nie jest 

zaskoczeniem), jednak na drugim miejscu dobrze oceniają relacje uczniów z nauczycielami. 

Najgorzej spośród wszystkich czynników oceniane są zainteresowania konstruktywne po 

lekcjach i w ramach szkoły, są one oceniane zdecydowanie gorzej od infrastruktury czy 

wielkości szkoły. Wskazuje to, iż czynnik ten nie ma znaczenia ochronnego w naszej szkole, 

mimo iż według badań i teorii związanej z czynnikami chroniącymi w szkole powinien 

spełniać taką funkcję. 

Podsumowując – z diagnozy rodziców wynika, iż podobnie jak w przypadku uczniów 

żadna ze sfer nie może być bagatelizowana w trosce o profilaktykę zachowań ryzykownych. 

Relacje z nauczycielami są oceniane jako czynnik ochronny najważniejszy dla spostrzegania 

szkoły jako źródła dobrych emocji, postaw, zachowań prospołecznych. Czynnikiem 

ochronnym, który powinien być rozwijany w szkole są wartościowe zajęcia pozalekcyjne, 

interesujące dla uczniów i mogące stanowić alternatywę dla zachowań potencjalnie 

ryzykownych. W literaturze podkreśla się, iż uczniowskie angażowanie się w działania 

artystyczne po szkole, zajęcia pozalekcyjne, sportowe poza czasem lekcji czy tworzenie 

wspólnoty, społeczności stanowi bardzo ważny czynnik chroniący, który powinien być 

obecny w każdej szkole i tego wyraźnie brakuje. Pozytywną stroną są natomiast relacje 

uczniów z nauczycielami i wyraźnie odczuwane bezpieczeństwo w szkole. Według uczniów 

i rodziców zmian wymagają zajęcia dodatkowe oraz zagęszczenie osób w szkole. 

 

 


